
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 687  DEL  29/10/2024

Oggetto:  EMISSIONE DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
PER IL  CONFERIMENTO DI  DUE BORSE DI  STUDIO,  DELLA DURATA DI  SEI 
MESI, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
POTENZIAMENTO  DEL  CONTROLLO  DELLA  LEGIONELLOSI  INSERITO  NEL 
PIANO INTEGRATO DI  PREVENZIONE E CONTROLLO DEL DIPARTIMENTO DI 
IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(R.R.)  

PUBBLICAZIONE DAL  29/10/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


VISTA la nota di posta elettronica in data 17 ottobre 2024, con la quale il Direttore del 
Dipartimento  di  Igiene  e  Prevenzione  Sanitaria  –  rilevata  la  disponibilità  di  fondi 
accantonati relativi agli anni 2009 e 2011 di cui ai Decreti della Direzione Generale Sanità 
n. 13535 del 10 dicembre 2009 e n. 2134 del 9 marzo 2011, per un importo complessivo 
pari a € 59.502,00, come da documentazione conservata agli atti dell’ufficio competente – 
chiede l’attivazione di due borse di studio per lo svolgimento di attività nell’ambito del 
Progetto di  potenziamento del  controllo della legionellosi  inserito nel  Piano Integrato di 
Prevenzione e Controllo;

EVIDENZIATO  che caratteristiche, termini e modalità dell’attività da affidare ai borsisti 
sono così sintetizzate:

n.  2  borse  di  studio  riservate  a  Laureati  in  Biologia  (laurea  triennale, 
specialistica o magistrale ovvero a ciclo unico) o equipollenti ai sensi di legge;

Attività richieste al borsista:
Le borse di studio da assegnare si inseriscono nel Progetto di potenziamento del controllo 
della  legionellosi  nell’ambito  del  Piano  Integrato  di  Prevenzione  e  Controllo  del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria e prevedono, in particolare, lo svolgimento 
delle seguenti attività:
- supporto operativo per l’esecuzione di analisi di campioni ambientali (acqua, tamponi, 

filtri  ed  altre  analoghe  casistiche)  presso  la  S.C.  Laboratorio  di  Prevenzione  –  S.S. 
Laboratorio Medico, nell’ambito delle indagini finalizzate alla sorveglianza e al controllo 
del rischio;

- supporto analitico per esecuzione di campagne mirate (a titolo esemplificativo, torri di 
raffreddamento, strutture ricettive, impianti natatori, strutture civili); 

- analisi  dei  dati  e  correlazione  fra  i  dati  analitici  e  i  dati  derivanti  dalle  inchieste 
epidemiologiche; 

Durata, monte ore e valore
Ciascuna borsa di studio prevede:
- la durata di 6 mesi;
- la prestazione di un monte ore complessivo pari a n. 1000 ore;
- un valore lordo, omnicomprensivo, pari a € 9.000,00. L’importo verrà corrisposto in rate 

mensili posticipate;

Luogo di svolgimento
L’attività  dei  borsisti  avverrà  in  raccordo  con  la  Struttura  Complessa  Laboratorio  di 
Prevenzione – Struttura Semplice Laboratorio Medico con sede in Varese via Rossi;

RITENUTO pertanto di emettere avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per la 
ricerca dei due borsisti in oggetto, approvando il relativo bando nel testo che, allegato alla 
presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

RICHIAMATE le seguenti norme in materia di borse di studio  universitarie, applicabili in 
via analogica alla fattispecie in esame, se ed in quanto compatibili:
- D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 (“Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia  

di  formazione  nonché  sperimentazione  organizzativa  e  didattica”),  con  particolare 
riferimento all’art.  79, secondo cui  le borse di  studio non danno luogo a trattamenti 
previdenziali  né  a  valutazioni  ai  fini  di  carriere  giuridiche  ed  economiche,  né  a 
riconoscimenti automatici ai fini previdenziali;

- L. 30 novembre 1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”;

Pagina 2 di 5



- D.P.R. 27 marzo 2001, n.  220 (“Regolamento recante la disciplina concorsuale per il  
personale non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”) in materia di valutazione 
dei titoli culturali e professionali e di svolgimento della procedura selettiva;

PRESO ATTO che la S.C. Economico Finanziario ha assegnato il seguente codice progetto 
“DDGS_2134/11”;

DATO ATTO  che dal  presente  provvedimento  non derivano  costi  a  carico del  bilancio 
aziendale  e  che  gli  stessi  verranno  contabilizzati,  a  carico  dei  finanziamenti  sopra 
specificati, all’atto del conferimento delle borse di studio;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di prendere atto della nota di posta elettronica in data 17 ottobre 2024, con la quale il 
Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria – rilevata la disponibilità di 
fondi accantonati relativi agli anni 2009 e 2011 di cui ai Decreti della Direzione Generale 
Sanità n. 13535 del 10 dicembre 2009 e n. 2134 del 9 marzo 2011, per un importo 
complessivo  pari  a  €  59.502,00,  come  da  documentazione  conservata  agli  atti 
dell’ufficio competente –  chiede l’attivazione di due borse di studio per lo svolgimento 
di  attività  nell’ambito  del  Progetto  di  potenziamento  del  controllo  della  legionellosi 
inserito nel Piano Integrato di Prevenzione e Controllo, con le caratteristiche in premessa 
indicate;

2 di emettere avviso pubblico di selezione, per titoli e colloquio, per la ricerca dei due 
borsisti in oggetto, approvando il relativo bando  nel testo che, allegato alla presente 
deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3 di dare atto che la procedura di selezione sarà espletata applicando in via analogica il 
D.P.R. 27 marzo 2001, n. 220 (“Regolamento recante la disciplina concorsuale per il  
personale non dirigenziale del Servizio sanitario nazionale”);

4 di dare atto che la S.C. Economico Finanziario ha assegnato il seguente codice progetto 
“DDGS_2134/11”;

5 di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi a carico del bilancio 
aziendale  e  che  gli  stessi  verranno  contabilizzati,  a  carico  dei  finanziamenti  sopra 
specificati, all’atto del conferimento delle borse di studio;

6 di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



7 di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



Oggetto: EMISSIONE DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE, PER TITOLI E COLLOQUIO, 
PER IL CONFERIMENTO DI DUE BORSE DI STUDIO, DELLA DURATA DI SEI 
MESI, PER LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI 
POTENZIAMENTO  DEL  CONTROLLO  DELLA  LEGIONELLOSI  INSERITO  NEL 
PIANO  INTEGRATO  CONTROLLI  DEL  DIPARTIMENTO  DI  IGIENE  E 
PREVENZIONE SANITARIA.

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria
- Centro di Costo: 55L300000

Varese, 24 ottobre 2024
IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE RISORSE UMANE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ____________________________________per € ___________,

(X) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 28/10/2024

     IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


